
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 
Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  
Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

VISTA  il Decreto del Capo Dipartimento del 31/07/2019, Prot.26176, registrato alla Corte dei Conti con n. 

1-2914 del 19/08/2019, relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 

1706/PG3 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, per gli anni 2019, 2020, 2021, che ha assunto la denominazione in ”Contributi vari - Accordi 

culturali con l'estero; 

VISTA   la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” (di seguito 

denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, licenziata dalla Signora Ministra a Marzo 

2017 di concerto con il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) che 

prevede un elevato numero di azioni di internazionalizzazione della formazione superiore; 

VISTA la proposta avanzata con nota n. 3030 del 31 ottobre 2018, dall’Accademia Albertina di Belle Arti di 

Torino - di seguito Accademia Albertina - alla Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e 

l’internazionalizzazione della formazione superiore – DGSINFS del MIUR, per la realizzazione del 

progetto “Festival  Internazionale delle Scuole d’Arte e Design - FISAD - 2a edizione 2019”; 

VISTA  la nota n. 21119 del 20 giugno 2019 con la quale la DGSINFS del MIUR a valle della necessaria 

istruttoria tecnica di valutazione del progetto, ha confermato l’interesse per l’iniziativa in parola e 

fornito il proprio assenso allo svolgimento delle attività preventivate e dei relativi costi, ritenendo 

congruo stabilire un budget massimo di € 95.000,00, da erogare a consuntivo, quale co-finanziamento 

delle attività svolte, a valere sulle disponibilità di bilancio della Direzione per l’anno finanziario 2019; 

VISTA la nota MIUR n. 28921 del 10 settembre 2019 con la quale si è richiesta la rendicontazione a 

consuntivo delle attività di cui al contributo autorizzato; 

VISTA la richiesta dell’Accademia Albertina (PEC MIUR n. 35199/2019) in merito all’implementazione del 

contributo a carico del MIUR di ulteriori € 10.000,00; 

VISTA la nota n. 35549 del 14 novembre con la quale si è autorizzata un ulteriore quota di contributo per 

l’evento in parola, valutata dall’ufficio come congrua rispetto al progetto complessivo, per l’importo 

di € 10.000,00, definendo così il contributo di cofinanziamento a carico del MIUR pari ad € 

105.000,00;  

VISTE la nota del 14 novembre 2019 (PEC n. 35718 del 15-11-2019) con la quale l’Accademia Albertina ha 

trasmesso la Relazione dettagliata delle attività svolte nell’ambito dell’evento in parola unitamente al 

Rendiconto finanziario a consuntivo delle spese sostenute, per un totale di € 363.530,59 dei quali il 

cofinanziamento a carico del MIUR è pari ad € 105.000,00;  

PRESO ATTO che nella citata rendicontazione l’Accademia Albertina, nell’elencare le attività svolte ed i 

risultati ottenuti, dichiara che tutte le spese inerenti la richiesta di co-finanziamento ministeriale sono 

state effettivamente sostenute e sono pertinenti alle attività dell’Accademia stessa, e che per le stesse 

non sono stati ottenuti o richiesti ulteriori rimborsi e/o contributi; 

PRESO ATTO della coerenza e della regolarità della documentazione contabile e scientifica trasmessa 

dall’Accademia Albertina, dalla quale si evince il raggiungimento delle finalità dei progetti e delle 

attività, che hanno visto tra l’atro il pieno coinvolgimento della DGSINFS, con la partecipazione del 

Direttore generale e dei dirigenti competenti per settore; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

________________________________________________________________________________________ 
Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  
Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

TENUTO CONTO della grande valenza dell’iniziativa, patrocinata dal Signor Ministro e la cui grande riuscita 

è risultata di accrescimento della visibilità internazionale del MIUR e dell’intero sistema AFAM;  

VISTA  la dichiarazione sostitutiva di certificazione con la quale l’Accademia Albertina ha attestato, tra 

l’altro, che tutte le spese indicate nella sopra citata rendicontazione finanziaria, sono state tutte 

sostenute e sono pertinenti alle attività svolte nell’anno 2019; 

RITENUTO opportuno, nei limiti della suddetta diponibilità sul capitolo 1706/PG3 per l’anno finanziario 2019, 

attribuire per le attività svolte dall’Accademia Albertina un co-finanziamento ministeriale fino ad un 

massimo di € 105.000,00; 

VISTO  lo stanziamento del capitolo 1706/PG3 dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’esercizio finanziario 2019 e la finalità dello stesso 

capitolo, destinato a “Contributi vari - Accordi culturali con l'estero”; 

VISTO il D.D. n. 471 del 14 marzo 2019 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri di 

spesa ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

VISTO il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, pubblicato 

in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 febbraio 2018 di modifiche al 

citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 57 del 09 marzo 2018; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnato l’importo € 105.000,00 (centocinquemila/00) a favore 

dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino - C.F. 80092570011, quale co-finanziamento MIUR per la 

realizzazione delle attività connesse al progetto “Festival  Internazionale delle Scuole d’Arte e Design - FISAD - 

2a edizione 2019”, che graverà sul Capitolo 1706/PG3, dello stato di previsione della spesa del MIUR per 

l’esercizio finanziario 2019. 

Art. 2 

E’ disposto il pagamento per le attività dell’anno 2019 a favore dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino, 

C.F. 80092570011, per l’importo € 105.000,00 (centocinquemila/00) quale co-finanziamento MIUR per la 

realizzazione delle attività connesse al progetto “Festival  Internazionale delle Scuole d’Arte e Design - FISAD - 

2a edizione 2019”, che graverà sul Capitolo 1706/PG3, dello stato di previsione della spesa del MIUR per 

l’esercizio finanziario 2019. L’importo suddetto verrà accreditato mediante versamento sul c/c bancario n. 

000041239789 – ABI 06230 – CAB 01001 - IBAN IT82Q0623001001000041239789. 

Il presente decreto viene inviata all’Ufficio Centrale di Bilancio, presso questo Ministero, per l’esame di 

competenza. 

IL DIRIGENTE 

Federico Cinquepalmi 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2019-11-15T13:49:58+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2019-11-18T09:58:37+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0035837.18-11-2019




